
Zmia na po ko le nio wa w fir mie ro dzin nej

jest co raz częst szym mo ty wem sto ją cym

za de cy zją o zmia nie for my praw nej. Dzie je

się tak dla te go, że nie każ dy byt praw ny,

w któ rym pro wa dzo ne jest przed się bior stwo,

po zwo li wła ści cie lo wi na urze czy wist nie nie

swo jej wi zji suk ce sji i osią gnię cie wie lo po ko -

le nio wo ści fir my ro dzin nej. 

Jed no oso bo Wa dzia łal ność 

go spo dar cza a Wie lo po ko le nio We

fir my ro dzin ne

Jed no oso bo wa dzia łal ność go spo dar cza

bez wąt pie nia sta no wi naj po pu lar niej szą for -

mę pro wa dze nia biz ne su w Pol sce, jed nak że

przed się bior cy, któ rzy de cy du ją się na jej

utwo rze nie, nie są w sta nie prze wi dzieć, że

na prze strze ni lat ich fir ma za cznie za trud -

niać set ki pra cow ni ków i ge ne ro wać wie lo -

mi lio no we ob ro ty, a tak że sta nie przed wy -

zwa niem, ja kim jest zmia na po ko le nio wa. 

Co do za sa dy jed no oso bo wa dzia łal ność

go spo dar cza to for ma praw na, któ ra tra ci

swój byt wraz ze śmier cią wła ści cie la. Jed -

nak że, za spra wą zmian w pra wie, któ re we -

szły w ży cie kil ka lat te mu, przed się bior cy

pro wa dzą cy jed no oso bo wą dzia łal ność go -

spo dar czą mo gą za dbać o to, aby na wy pa -

dek ich śmier ci na le żą ca do nich fir ma nie

ule gła au to ma tycz ne mu roz wią za niu ze

wszel ki mi te go kon se kwen cja mi w sfe rze

kon trak to wej, pra cow ni czej czy po dat ko wej.

Dzię ki moż li wo ści usta no wie nia za rząd cy

suk ce syj ne go, któ ry bę dzie spra wo wał tym -

cza so wy za rząd nad przed się bior stwem

w spad ku do cza su prze ję cia dzia łal no ści

go spo dar czej przez pra wo wi tych spad ko -

bier ców, fir my ro dzin ne pro wa dzo ne w for -

mie jed no oso bo wych dzia łal no ści go spo dar -

czych zy ska ły czas nie zbęd ny na upo rząd-

ko wa nie spraw spad ko wych. Pra wi dło wo

usta no wio ny za rząd ca suk ce syj ny od chwi li

śmier ci przed się bior cy, w gra ni cach i ra mach

Rozpoczęcie procesu sukcesji w swoim otoczeniu rodzinno-biznesowym 
bardzo często okazuje się właściwym momentem do zastanowienia się, czy
forma prawna, w której prowadzona jest firma rodzinna, jest odpowiednia.
Niejednokrotnie okazuje się bowiem, że wybrana pierwotnie forma prawna 
nie tylko nie współgra już z aktualną wielkością oraz dynamiką biznesu, 
ale także nie pozwala w pełni zrealizować oczekiwań i celów postawionych
przed procesem sukcesji. 
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Suk ce Sja w bran ży po li gra ficz nej

Wy bór od po wied niej 
for my praw nej ja ko ele ment 
pro ce su suk ce sji 

SPÓŁKA, W PRZECIWIEŃSTWIE DO JEDNOOSOBO-

WEJ DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ, POZWALA NA

PRZEKAZANIE FIRMY RODZINNEJ KILKU OSOBOM (NA

PRZYKŁAD DZIECIOM, KTÓRE DO TEJ PORY W RÓWNEJ

MIERZE ANGAŻOWAŁY SIĘ W JEJ ROZWÓJ), A TAKŻE

UMOŻLIWIA JEDNOCZESNE PROWADZENIE BIZNESU

PRZEZ NESTORA ORAZ SUKCESORÓW



prze wi dzia nych przez pra wo, wy ko nu je pra -

wa i obo wiąz ki zmar łe go przed się bior cy, a co

za tym idzie, jest zdol ny kon ty nu ować do -

tych cza so wy biz nes, w tym nie zbęd ne do

je go prze trwa nia kon ce sje, li cen cje, ze zwo le -

nia, umo wy z pra cow ni ka mi czy kre dy ty ban -

ko we. 

O ile jed nak wpro wa dzo ne zmia ny czę -

ścio wo od po wia da ją na po trze by pod kre śla -

ne od wie lu lat przez śro do wi sko firm ro dzin -

nych i po win ny być oce nia ne po zy tyw nie,

o ty le w prak ty ce oka zu ją się one być je dy -

nie roz wią za niem tym cza so wym i nie spra -

wia ją, że jed no oso bo wa dzia łal ność go spo -

dar cza jest me cha ni zmem po zwa la ją cym

na sku tecz ne bu do wa nie i wdra ża nie wie lo -

po ko le nio wej stra te gii oraz wi zji pro wa dze -

nia fir my ro dzin nej. Dla te go wła ści cie le biz -

ne sów pro wa dzo nych w for mie jed no -

oso bo wych dzia łal no ści go spo dar czych, któ -

rzy po waż nie my ślą o tym, by fir ma słu ży ła

ko lej nym po ko le niom, po win ni trak to wać

moż li wość po wo ła nia za rząd cy suk ce syj ne -

go ja ko roz wią za nie awa ryj ne i tym cza so we,

któ re za bez pie czy fir mę na wy pa dek na głych

zda rzeń lo so wych po stro nie wła ści cie la,

pod czas gdy do ce lo wym dą że niem po win na

być zmia na for my praw nej na ta ką, któ ra

bę dzie od po wia dać po trze bom zwią za nym

z pro ce sem suk ce sji. 

czy każ da spół ka han dlo Wa 

to klucz do uda neJ suk ce sJi?

Wy da wać by się za tem mo gło, że każ da

zmia na for my praw nej z jed no oso bo wej

dzia łal no ści go spo dar czej na spół kę han dlo -

wą uła twi przy szłym suk ce so rom kon ty nu -

owa nie ro dzin ne go biz ne su. Czę ścio wo jest

to praw da. Bo wiem spół ka, w prze ci wień -

stwie do jed no oso bo wej dzia łal no ści go spo -

dar czej, po pierw sze po zwa la na prze ka za nie

fir my ro dzin nej kil ku oso bom (na przy kład

dzie ciom, któ re do tej po ry w rów nej mie rze

an ga żo wa ły się w jej roz wój), po dru gie

umoż li wia jed no cze sne pro wa dze nie biz ne -

su przez ne sto ra oraz suk ce so rów, co mo że

sta no wić pew ne go ro dza ju spraw dzian

przed osta tecz nym prze ka za niem wła sno ści

i za rzą dza nia suk ce so rom, po trze cie na to -

miast da je moż li wość wpro wa dze nia do do -

ku men tów kor po ra cyj nych me cha ni zmów

praw nych, któ re mię dzy in ny mi za pew nią

ro dzin ny cha rak ter fir my, za bez pie czą ry zy ko

wej ścia do spół ki osób spo za ro dzi ny czy też

za pew nią wy bra nym człon kom ro dzi ny, np.

wła ści cie lo wi, okre ślo ne upraw nie nia gwa -

ran tu ją ce za cho wa nie kon tro li nad fir mą

na wy pa dek spo ru po mię dzy uczest ni ka mi

suk ce sji. A co naj waż niej sze, spół ka nie zni -

ka wraz ze śmier cią wła ści cie la. Zmia na for -

my praw nej z jed no oso bo wej dzia łal no ści

go spo dar czej na spół kę han dlo wą jest po -

nad to nie zbęd na nie mal w każ dym przy pad -

ku, kie dy pro ces suk ce sji za kła da za an ga żo -

wa nie w biz nes osób spo za ro dzi ny (na

przy kład klu czo wych me ne dże rów) lub wej -

ście do fir my ze wnętrz ne go in we sto ra. 

Pa mię tać jed nak na le ży, że nie każ da

spół ka han dlo wa po zwo li wła ści cie lo wi na

urze czy wist nie nie je go wi zji suk ce sji i wie lo -

po ko le nio wo ści. Przy kła do wo, spół ki z ogra -

ni czo ną od po wie dzial no ścią czy spół ki ak cyj -

ne, w któ rych pra wa każ de go wspól ni ka

prze kła da ją się na okre ślo ny pa kiet udzia łów

lub ak cji, po zwa la ją na swo bod ne i ela stycz -

ne prze ka zy wa nie wła sno ści na rzecz przy -

szłych suk ce so rów. W szcze gól no ści nie wy -

mu sza ją ko niecz no ści, aby udzia ły lub ak cje

by ły na by wa ne przez suk ce so rów w ra mach

współ wła sno ści. Ina czej przed sta wia się to

w spół kach oso bo wych ta kich jak spół ka

jaw na czy spół ka ko man dy to wa, gdzie ogół

praw i obo wiąz ków wspól ni ka nie mo że być

po dzie lo ny na rzecz kil ku osób. W kon se -

kwen cji wła ści ciel, któ ry chce prze ka zać pra -

wa do spół ki oso bo wej swo im na stęp com,

mu si al bo wska zać jed ne go suk ce so ra, co

nie za wsze po kry wać się bę dzie z je go wi zją

suk ce sji, al bo uczy nić kil ku suk ce so rów

współ wła ści cie la mi przy słu gu ją ce go mu do -

tych czas jed ne go ogó łu praw i obo wiąz ków

w spół ce, co z ko lei, w przy pad ku kon flik tów

wśród współ wła ści cie li czy zwy czaj nie bra ku

wspól nej wi zji pro wa dze nia i roz wo ju spół ki,

mo że stwo rzyć ry zy ko pa ra li żu de cy zyj ne go

blo ku ją ce go jej dzia łal ność. A to ne ga tyw nie

prze kła dać się bę dzie na co dzien ny biz nes,

trwa łość klu czo wych kon trak tów, re la cje

z pra cow ni ka mi i wi ze ru nek fir my. 

Jak Wy brać 

od po Wied nią for mę praW ną?

Nie ma uni wer sal nych re guł, któ re po -

zwo lą za rów no na wy bór sa mej for my pro wa -

dze nia dzia łal no ści na po trze by pro ce su suk -

ce sji, jak i wy bór roz wią zań praw nych, któ re

do pro wa dzą do zmia ny do tych cza so wej for -

my praw nej na tę do ce lo wą. Jed no oso bo wa

dzia łal ność go spo dar cza oraz po szcze gól ne

spół ki han dlo we róż nią się bo wiem mię dzy

so bą za kre sem od po wie dzial no ści swo ich

wła ści cie li, spo so bem opo dat ko wa nia czy też

moż li wo ścia mi w za kre sie wy bo ru me cha ni -

zmów praw nych w pro ce sie suk ce sji. For ma

praw na w każ dym przy pad ku po win na być

do sto so wa na do spe cy fi ki pro wa dzo ne go

biz ne su, w tym wy mo gów praw nych sta wia -

nych dla okre ślo ne go ty pu dzia łal no ści, oto -

cze nia ro dzin ne go oraz po trzeb i wi zji sa me -

go pro ce su suk ce sji. 

Da ria Lesz czyk
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o autorce: da ria lesz czyk – ad wo kat w gra bow ski i Wspól ni cy kan ce la ria rad ców praw nych sp. k. spe cja li zu -
je się w pra wie spół ek han dlo wych, aspek tach zwią za nych z pla no wa niem suk ce sji w fir mach ro dzin nych oraz
ob słu dze pro ce sów struk tu ry za cyj nych. pro wa dzi licz ne pro ce sy prze kształ ceń, fu zji i prze jęć oraz po dzia łów
spół ek han dlo wych, a tak że uczest ni czy w opra co wy wa niu i wdrażaniu kom plek so wych pla nów struk tu ry za -
cji ka pi ta ło wych i ma jątko wych przed siębiorstw. pro wa dzi szko le nia z za kre su suk ce sji firm ro dzin nych. Wraz
z ze spo łem praw ni ków kan ce la rii pro wa dzi blo gi: www.cri si slaw.pl oraz www.ro dzi nyw biz ne sie.pl

Zmiana pokoleniowa w firmie rodzinnej 
jest coraz częstszym motywem stojącym 
za decyzją o zmianie formy prawnej


